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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

 ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo 

 dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, 

giám định tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn xã Hải Yến 

----- 

 

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - 

đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư 

pháp giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 

số 27-CT/TU), Kế hoạch số 249-KH/HU, ngày 07/6/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, Đảng uỷ xã Hải Yến xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu được đề ra tại Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 249-KH/HU, ngày 07/6/2024 của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ. Tăng cường, mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các 

tiềm năng trong xã hội, thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiêp, cá nhân và các tổ 

chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp, đầu tư vào lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo 

dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường giai đoạn 2024 - 2030 trên 

địa bàn xã. 

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

việc tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm sự chỉ 

đạo, lãnh đạo toàn diện, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự hỗ 

trợ của các phòng, ban, ngành, sự ủng hộ các nhà đầu tư, doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế 

hoạch số 249-KH/HU, ngày 07/6/2024 của BTV Huyện uỷ.  

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các tổ chức, đơn vị 

có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, tổ 

chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ, giải 

pháp đã được xác định và phân công tại Kế hoạch này.  
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II- MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung đến năm 2030 

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào sự phát triển sự nghiệp giáo 

dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám 

định tư pháp với mục tiêu mọi tổ chức, cá nhân đều được đóng góp và thụ 

hưởng thành quả của mình, gắn công tác xã hội hóa với việc thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị, trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã. 

- Nâng cao nhận thức của cấp uỷ đảng, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, 

đảng viên, cá nhân trên địa bàn xã về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xã 

hội hóa giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi 

trường và giám định tư pháp, quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham 

gia tài trợ, đầu tư cho các lĩnh vực này. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

2.1. Về lĩnh vực giáo dục và đào tạo  

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các trường học trên địa bàn 

xã. 

- Duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng; phấn đấu đến năm 

2030 Trung tâm mở được ít nhất 01 lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật, đào tạo 

nghề ngắn hạn cho Nhân dân dưới hình thức xã hội hóa.  

- Tiếp tục vận động, huy động các cơ quan, tổ chức, cá nhân hiến đất, tài 

trợ tiền, hiện vật… để đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học 

tập trường học, phục vụ công tác dạy và học. 

2.2. Về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp 

Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các lớp giáo dục nghề 

nghiệp theo hình thức tự túc. 

2.3. Về lĩnh vực y tế 

- Tích cực hướng dẫn, tuyên truyền nhân dân hiểu biết về cây thuốc nam 

chữa bệnh thông thường. Vận động hội viên hội Đông y xã khám và bốc thuốc 

miễn phí cho 300 lượt bệnh nhân. 

2.4. Lĩnh vực văn hóa và thể thao 

- Phát huy hiệu quả của nhà văn hoá xã, vận động xã hội hoá bổ sung, sửa 

chữa trang thiết bị trong nhà văn hoá xã. 

- Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa đạt chuẩn đạt 100%, thường xuyên vận động 

nhân dân đóng góp sửa chữa, cải tạo, nâng cấp nhà văn hoá thôn. Vận động nhân 

dân hiến đất mở rộng nhà văn hoá thôn.  

- Vận động nhân dân hiến đất xây dựng sân thể thao đơn giản ở các thôn, 

phấn đấu 03/03 thôn có sân thể thao và được trang bị các thiết bị thể thao đơn 

giản. 
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- Tiếp tục vận động nhân dân thành lập các câu lạc bộ thể thao, văn hoá, 

văn nghệ, câu lạc bộ khiêu vũ thể thao, câu lạc bộ dưỡng sinh… vận động tổ 

chức, cá nhân tham gia hỗ trợ, đầu tư trong lĩnh vực thể dục, thể thao, thành lập 

các quỹ hỗ trợ phát triển tài năng thể thao, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ tập 

luyện thể dục, thể thao. 

2.5. Lĩnh vực môi trường 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh 

môi trường, phân loại rác thải tại nhà theo quy định. Phấn đấu 100% bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật được thu gom vào các bể chứa theo quy định. 

2.6. Lĩnh vực giám định tư pháp 

Tạo điều kiện để các tổ chức giám định tư pháp công lập và tổ chức giám 

định tư pháp ngoài công lập thuộc các lĩnh vực kỹ thuật hình sự, pháp y, tài 

chính, xây dựng, tài nguyên môi trường, cổ vật, di sản, quyền tác giả... nhằm 

đáp ứng nhu cầu cần thiết cho hoạt động tư pháp và nhu cầu giám định vụ việc 

của các tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật. 

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện đối với công tác xã hội hóa 

các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn 

hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp; gắn công tác xã hội hóa với việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm, trọng điểm về phát triển kinh tế, xã 

hội trên địa bàn huyện; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, kịp thời, đầy đủ các 

chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

xã hội hóa trên địa bàn xã. 

2. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác xã hội hóa; vận động đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

xã hội hóa các lĩnh vực tại xã; phát động các phong trào thi đua, nhân rộng các 

mô hình tiêu biểu, tiên tiến trong tổ chức thực hiện; kịp thời động viên, khen 

thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xã hội hóa; đồng thời xử 

lý nghiêm minh các hành vi tiêu cực, làm ảnh hưởng đến chủ trương đúng đắn về 

xã hội hóa của Đảng và Nhà nước. 

3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các quy định của Chính phủ, hướng dẫn 

của các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, của huyện về chính sách khuyến khích 

xã hội hóa đối với các hoạt động trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục 

nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp để cụ thể 

hóa trên địa bàn; thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện xã hội hóa trên 

địa bàn, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần tập trung triển khai 

thực hiện. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xã hội hóa trong các lĩnh vực 

giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và 

giám định tư pháp. Tập trung đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội; 
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bố trí các quỹ đất, mặt bằng sạch để phục vụ thu hút xã hội hóa các lĩnh vực trên 

địa bàn. Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi bổ sung cá 

c cơ chế, chính sách mới theo thẩm quyền, phù hợp với tình hình điều 

kiện thực tế của xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở thực hiện 

xã hội hóa, các sản phẩm dịch vụ xã hội hóa để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

đồng thời chấn chỉnh các cơ sở thực hiện xã hội hóa trên các hoạt động theo 

đúng quy định của pháp luật, góp phần tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện chủ trương xã hội hóa các lĩnh vực trên địa bàn. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán 

triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát quá trình triển khai thực hiện. 

 2. Các chi bộ trực thuộc tích cực quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo thẩm quyền; tích cực tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, nhà  hảo 

tâm tham gia xã hội hoá trong các lĩnh vực. 

 3. Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện giám sát 

việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.  

4. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch này; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo Đảng uỷ kết quả 

thực hiện. 

5. Giao MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã quán triệt, triển khai thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ; Vận động các nhà hảo tâm tham gia xã hội hoá 

trong các lĩnh vực. Chủ động giám sát các hoạt động xã hội hoá trên địa bàn, 

phản ánh kịp thời các hoạt động tiêu cực trong xã hội hoá đến các cơ quan chức 

năng, Đảng uỷ xã để xử lý theo quy định; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động xã hội hoá trên địa bàn. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy, 

- Văn phòng Huyện ủy, 

- Thường trực Đảng ủy, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Thường trực HĐND, UBND xã, 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị – xã hội, 

- Các chi bộ trực thuộc, 

- Lưu. 

T/M ĐẢNG ỦY 

 BÍ THƯ   

 

 

 

 

 

 

 

Hứa Xuân Dương 
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